
1 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(МИНЗДРАВ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«10»   мая    2022                                       № 306-ОД 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

21.06.2022 за № 202/4436 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение об аккредитации специалиста, 

получившего медицинское, фармацевтическое или иное образование 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 10.07.2020 № 451/20 «О некоторых вопросах аккредитации 

специалиста (определения соответствия лица, получившего медицинское, 

фармацевтическое или иное образование, требованиям к осуществлению 

медицинской деятельности, а также выдачи свидетельства об аккредитации 

специалиста),подпунктом 12 пункта 5.4 Положения о Министерстве 

здравоохранения Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 11.04.2017 года № 172/17 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в Положение об аккредитации специалиста, получившего 

медицинское, фармацевтическое или иное образование, утвержденное  

приказом Министерства здравоохранения Луганской Народной Республики                

от 31.01.2022 № 39-ОД «Об утверждении Положения об аккредитации 

специалиста, получившего медицинское, фармацевтическое или иное 



2 

образование», зарегистрированное в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 22.03.2022 за № 87/4321 (далее – Положение) 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.4. Положения изложить в новой редакции: 

«1.4. Аккредитация специалиста проводится в отношении: 

лиц, завершивших освоение основных образовательных программ 

высшего медицинского образования, высшего фармацевтического 

образования, среднего медицинского образования, среднего 

фармацевтического образования, иного немедицинского образования, 

имеющих документы об образовании и (или) о квалификации, выданные 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность на 

территории Луганской Народной Республики, а также уполномоченными 

организациями иностранных государств и применяемые на территории 

Луганской Народной Республики в соответствии с действующим 

законодательством (далее – первичная аккредитация); 

лиц, завершивших освоение образовательных программ высшего 

медицинского образования, высшего фармацевтического образования по 

программам ординатуры (интернатуры) или магистратуры и дополнительных 

профессиональных программ (профессиональная переподготовка), имеющих 

документы об образовании и (или) о квалификации, выданные организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность на территории Луганской 

Народной Республики, а также уполномоченными организациями 

иностранных государств и применяемые на территории Луганской Народной 

Республики  

в соответствии с действующим законодательством (далее – первичная 

специализированная аккредитация); 

лиц, завершивших освоение профессиональных образовательных 

программ медицинского образования и фармацевтического образования, 

обеспечивающих непрерывное совершенствование профессиональных знаний 

и навыков в течение всей жизни, а также постоянное повышение 

профессионального уровня и расширение квалификации (далее – 

периодическая аккредитация). 

Не проводится аккредитация в отношении лиц, имеющих документы  

о прохождении соответствующего уровня аккредитации специалиста, 

выданные уполномоченными организациями Российской Федерации и 

Донецкой Народной Республики и применяемые на территории Луганской 

Народной Республики в соответствии с действующим законодательством.». 

1.2. Пункт 2.1. Положения изложить в новой редакции: 

«2.1. Аккредитационные комиссии формируются Министерством 

здравоохранения Луганской Народной Республики для проведения 

аккредитации специалистов, имеющих: 

высшее медицинское или фармацевтическое образование; 

иное немедицинское образование; 

среднее медицинское или фармацевтическое образование.». 



3 

2. Юридическому отделу Министерства здравоохранения Луганской 

Народной Республики обеспечить подачу настоящего приказа на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики в установленном порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр здравоохранения 

Луганской Народной Республики                                                Н.А. Пащенко 


